
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 272 

ANO IV - DARCINÓPOLIS, TERÇA – FEIRA 25 DE ABRIL DE 2023 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 
PÁGINA  01 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PÁGINA  04 
 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  PROCESSO Nº 029/2022 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº   001/2023 

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, 

inscrita no C.N.P.J nº 25.064.072/0001-23, estabelecida na Praça Antônio Dias 

da Silveira s/nº, Centro, Darcinópolis/TO. 

CONTRATADO:SOUSA & DIAS, ADVOGADOS ASSOCIADOS inscrita no 

CNPJ/MF 26.770.122/0001-50, sediada na rua Capibaribe, Qd 06, Lt 14, Jardim 

Santa Helena, Araguaína/TO. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ADVOGADO OU SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS RELATIVOS AO PATROCÍNIO OU 

DEFESA DE CAUSAS JUDICIAIS OU ADMINISTRATIVAS EM DEMANDAS DO 

PODER EXECUTIVO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DARCINÓPOLIS/TO. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº 001/2023 

VALOR GLOBAL: R$ 156.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

DATA DO CONTRATO: 02 de janeiro de 2023, Vigência: 12 (doze) meses. 

 

CONTRATO Nº 002/2023 

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, 

inscrita no 

C.N.P.J nº 25.064.072/0001-23, estabelecida na Praça Antônio Dias da Silveira 

s/nº, 

Centro, Darcinópolis/TO. 

CONTRATADO: PREMIUM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO 

PÚBLICA 

LTDA - ME inscrita no CNPJ/MF 04.877.439/0001-58, sediada na Rua 06, nº 

335, Sala 

01, Setor Coimbra, CEP: 77.826-564, Araguaína/TO. 

OBJETO: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados em 

consultoria eassessoria contábil, com serviços na área de contabilidade pública 

para a fundosmunicipais e Prefeitura Municipal de Darcinópolis/TO, abrangendo 

contabilidadefinanceira, orçamentária e patrimonial e confecção dos balanços 

mensais de janeiro adezembro de 2023, confecção do balanço das contas do 

ordenador de despesas doexercício 2023, transmissão dos dados via 

SICAP/CONTÁBIL ao TCE-TO,acompanhamento dos limites previstos na lei 

complementar federal 101/2000, emissãodos relatórios de gestão fiscal RGE, de 

acordo com o artigo 25, inciso II c/c art. 13inciso III da lei 8.666/93 e a lei: n° 

14.039/20. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ilegibilidade de licitação nº 002/2022 

VALOR GLOBAL: R$ 156.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

DATA DO CONTRATO: 02 de janeiro de 2023, Vigência: 12 (doze) meses.  

Jackson Soares Marinho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 003/2023 

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE 

DARCINÓPOLIS, instituição de direito público, CNPJ/MF. Nº 17.380.002/0001-56, 

sito 

na Praça Antônio Dias Silveira, s/nº, Centro Darcinópolis – TO. 

CONTRATADO: PREMIUM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO 

PÚBLICA 

LTDA - ME inscrita no CNPJ/MF 04.877.439/0001-58, sediada na Rua 06, nº 335, 

Sala 

01, Setor Coimbra, CEP: 77.826-564, Araguaína/TO. 

OBJETO: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados em 

consultoria eassessoria contábil, com serviços na área de contabilidade pública 

para a fundosmunicipais e Prefeitura Municipal de Darcinópolis/TO, abrangendo 

contabilidadefinanceira, orçamentária e patrimonial e confecção dos balanços 

mensais de janeiro adezembro de 2023, confecção do balanço das contas do 

ordenador de despesas doexercício 2023, transmissão dos dados via 

SICAP/CONTÁBIL ao TCE-TO,acompanhamento dos limites previstos na lei 

complementar federal 101/2000, emissãodos relatórios de gestão fiscal RGE, de 

acordo com o artigo 25, inciso II c/c art. 13inciso III da lei 8.666/93 e a lei: n° 

14.039/20. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº 002/2023 

VALOR GLOBAL: R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). 

DATA DO CONTRATO: 02 de janeiro de 2023, Vigência: 12 (doze) meses. 
CONTRATO Nº 004/2023 

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

DARCINÓPOLIS/TO,pessoa política e jurídica de direito público interno, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº12.811.600/0001-20, com sede na Praça Antônio Dias da 

Silveira, s/nº, centro, noMunicípio de Darcinópolis/TO. 

OBJETO: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados em 

consultoria e assessoria contábil, com serviços na área de contabilidade pública 

para a fundos municipais e Prefeitura Municipal de Darcinópolis/TO, abrangendo 

contabilidade financeira, orçamentária e patrimonial e confecção dos balanços 

mensais de janeiro a dezembro de 2023, confecção do balanço das contas do 

ordenador de despesas do exercício 2023, transmissão dos dados via 

SICAP/CONTÁBIL ao TCE-TO, acompanhamento dos limites previstos na lei 

complementar federal 101/2000, emissão dos relatórios de gestão fiscal RGE, de 

acordo com o artigo 25, inciso II c/c art. 13 inciso III da lei 8.666/93 e a lei: n° 

14.039/20. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº 002/2023 

VALOR GLOBAL: R$ 82.600,00 (oitenta e dois mil e seiscentos reais) 

DATA DO CONTRATO: 02 de janeiro de 2023, Vigência: 12 (doze) meses. 

 

CONTRATO Nº   005/2023 

CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

DARCINÓPOLIS/TO, inscrita no C.N.P.J nº 06.07.3991/0001-19, estabelecida na 

Praça Antônio Dias da Silveira s/nº, Centro, Darcinópolis/TO. 

CONTRATADO:PREMIUM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO 

PÚBLICA LTDA - ME inscrita no CNPJ/MF 04.877.439/0001-58, sediada na Rua 

06, nº 335, Sala 01, Setor Coimbra, CEP: 77.826-564, Araguaína/TO. 

OBJETO: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados em 

consultoria e assessoria contábil, com serviços na área de contabilidade pública 

para a fundos municipais e Prefeitura Municipal de Darcinópolis/TO, abrangendo 

contabilidade financeira, orçamentária e patrimonial e confecção dos balanços 

mensais de janeiro a dezembro de 2023, confecção do balanço das contas do 

ordenador de despesas do exercício 2023, transmissão dos dados via 

SICAP/CONTÁBIL ao TCE-TO, acompanhamento dos limites previstos na lei 

complementar federal 101/2000, emissão dos relatórios de gestão fiscal RGE, de 

acordo com o artigo 25, inciso II c/c art. 13 inciso III da lei 8.666/93 e a lei: n° 

14.039/20. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº 002/2023 

VALOR GLOBAL: R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). 

DATA DO CONTRATO: 02 de janeiro de 2023, Vigência: 12 (doze) meses. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATO n° 006/2023 

DESPENSA DE LICITAÇÃO nº 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 001/2023 

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS 

CNPJ/MF. Nº 25.064.072/0001-23 

CONTRATADA: M. L. DO PRADO ENGENHARIA – ME 

CNPJ/MF nº 28.529.102/0001-18 

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PONTES DE MADEIRA, NA ZONA RURAL DO 

MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO.  

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de janeiro de 2023. 

VALOR GLOBAL: R$   60.000,00 (sessenta mil reais). 

 

CONTRATO Nº   007/2023 

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, 

inscrita no C.N.P.J nº 25.064.072/0001-23, estabelecida na Praça Antônio 

Dias da Silveira s/nº, Centro, Darcinópolis/TO. 

CONTRATADO:MEGA POSTO CORIOCÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

12.301.888/0001-81, com sede na ROD BR 226, KM 39, S/N, centro, 

Darcinópolis/TO. 

OBJETO: Aquisição de combustível, para atendimento das necessidades da 

prefeitura municipal e dos fundos municipais de Darcinópolis/TO. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº 003/2023 

VALOR GLOBAL: R$ 1.885.770,00 (um milhão, oitocentos e oitenta e cinco 

mil, setecentos e setenta reais). 

DATA DO CONTRATO: 02 de janeiro de 2023. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

 

CONTRATO Nº   008/2023 

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE 

DARCINÓPOLIS, instituição de direito público, CNPJ/MF. Nº 

17.380.002/0001-56, sito na Praça Antônio Dias Silveira, s/nº, Centro 

Darcinópolis – TO. 

CONTRATADO:MEGA POSTO CORIOCÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

12.301.888/0001-81, com sede na ROD BR 226, KM 39, S/N, centro, 

Darcinópolis/TO. 

OBJETO: Aquisição de combustível, para atendimento das necessidades da 

prefeitura municipal e dos fundos municipais de Darcinópolis/TO. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº 003/2023 

VALOR GLOBAL: R$ 40.630,00 (quarenta mil e seiscentos e trinta reais). 

DATA DO CONTRATO: 02 de janeiro de 2023. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

 

CONTRATO Nº   009/2023 

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

DARCINÓPOLIS/TO, pessoa política e jurídica de direito público interno, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.811.600/0001-20, com sede na Praça 

Antônio Dias da Silveira, s/nº, centro, no Município de Darcinópolis/TO. 

CONTRATADO:MEGA POSTO CORIOCÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

12.301.888/0001-81, com sede na ROD BR 226, KM 39, S/N, centro, 

Darcinópolis/TO. 

OBJETO: Aquisição de combustível, para atendimento das necessidades da 

prefeitura municipal e dos fundos municipais de Darcinópolis/TO. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº 003/2023 

VALOR GLOBAL: R$ 664.400,00 (seiscentos e sessenta e quatro mil, 

quatrocentos reais). 

DATA DO CONTRATO: 02 de janeiro de 2023. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

 

CONTRATO Nº   010/2023 

CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

DARCINÓPOLIS/TO, inscrita no C.N.P.J nº 06.07.3991/0001-19, estabelecida 

na Praça Antônio Dias da Silveira s/nº, Centro, Darcinópolis/TO. 

CONTRATADO:MEGA POSTO CORIOCÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

12.301.888/0001-81, com sede na ROD BR 226, KM 39, S/N, centro, 

Darcinópolis/TO. 

OBJETO: Aquisição de combustível, para atendimento das necessidades da 

prefeitura municipal e dos fundos municipais de Darcinópolis/TO. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº 003/2023 

VALOR GLOBAL: R$ 1.310.330,00 (um milhão, trezentos e dez mil, trezentos 

e trinta reais). 

DATA DO CONTRATO: 02 de janeiro de 2023. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

 

CONTRATO n° 012/2023 
DESPENSA DE LICITAÇÃO nº 002/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 037/2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

DARCINÓPOLIS/TO. 

CNPJ: 06.07.3991/0001-19 

CONTRATADA: DIGITUS SOLUÇÕES EM SISTEMA LTDA-ME, inscrito no 

CNPJ º 21.528.528/0001-08, com sede na Qd. 405 Sul, Alameda 31, Qi-02m 

Lt-01, Plano Diretor Sul, Palmas/TO, neste ato representado por seu 

representante legal e sócio, sr. DEMERVAL DE ALMEIDA, brasileiro, 

empresário inscrito no CPF nº 643.755.011-20, RG nº 101.659 SSP/TO. 

OBJETO: Concessão de licença do software de SIGE, sistema de integrado 

de gestão educacional, manutenção de ordem corretiva, evolutiva e suporte 

técnico em código da aplicação e banco de dados continuo, inclui implantação 

de funcionalidades, treinamento e capacitação de usuários para operação de 

funcionalidades ativas e novas utilizadas pelas instituições de ensino da rede 

escolar do município, treinamento através de plataformas (sem custo de vídeo 

conferências on-line).  

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de março de 2022. 

VALOR GLOBAL: R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais) 

 

CONTRATO n° 013/2023 
DESPENSA DE LICITAÇÃO nº 003/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 044/2023 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DARCINÓPOLIS/TO, 

pessoa política e jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 12.811.600/0001-20, com sede na Praça Antônio Dias da Silveira, s/nº, 

centro, Darcinópolis/TO. 

CONTRATADA: MV CONTABILIDADE, inscrita no CNPJ nº 45.669.893/0001-

09, com sede na Av. 10 de janeiro, s/n, centro, Nazaré/TO, neste ato 

representado por sua proprietária sr ª. ROSELEIA LOPES PIMENTEL, 

brasileira contadora, inscrita no CPF nº 025.361.801-82, RG nº 142795 

SSP/TO, CRC nº 001652/O-6/TO, residente e domiciliada na cidade de 

Nazaré/TO. 

OBJETO: Prestação de serviço de processamento, preenchimento e 

transmissão das informações relativas ao SIOPS exercício 2022 e 2023, de 

interesse do Fundo Municipal de Saúde de Darcinópolis/TO.  

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de março de 2023. 

VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais) 

 

CONTRATO n° 014/2023 
DESPENSA DE LICITAÇÃO nº 004/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 043/2023 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DARCINÓPOLIS/TO, 

pessoa política e jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 12.811.600/0001-20, com sede na Praça Antônio Dias da Silveira, s/nº, 

centro, Darcinópolis/TO. 

CONTRATADA: ESUS FEEDDACK CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 45.180.436/0001-48, com sede na Rua Estelina Nunes 

Magalhaes, nº 500, Sala 101, Ibiarinha, Ibiara/PB, neste ato representado por 

sua sócia administrador JOHNY VENICIOS CARVALHO DA SILAVA, 

brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF nº 018.285.294-60, residente 

e domiciliado na Rua Estelina Nunes Magalhaes, nº 500, Sala 101, Ibiarinha, 

Ibiara/PB. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 

processamento e envio de dados dos sistemas de média e alta complexidade 

e fornecimento do E-SUS, PEC online em nuvem, de interesse do Fundo 

Municipal de Saúde de Darcinópolis/TO.  

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de março de 2023. 

VALOR GLOBAL: R$ 14.745,00 (quatorze mil, setecentos e quarenta e cinco 

reais).  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATO n° 015/2023 
DESPENSA DE LICITAÇÃO nº 005/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 066/2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

DARCINÓPOLIS/TO. 

CNPJ: 06.07.3991/0001-19 

CONTRATADA: MV CONTABILIDADE, inscrita no CNPJ nº 45.669.893/0001-09, 

com sede na Av. 10 de janeiro, s/n, centro, Nazaré/TO, neste ato representado 

por sua proprietária sr ª. ROSELEIA LOPES PIMENTEL, brasileira contadora, 

inscrita no CPF nº 025.361.801-82, RG nº 142795 SSP/TO, CRC nº 001652/O-

6/TO, residente e domiciliada na cidade de Nazaré/TO. 

OBJETO: Prestação de serviços na elaboração bimestral do instrumento de 

informação de orçamento público em educação- SIOPE, exercício de 2023 e 

prestação de serviços na prestação de conta do convênio celebrado entre a 

Prefeitura Municipal de Darcinópolis e o estado do Tocantins (transporte escolar 

SEDUC 2022) e responsável juntamente pelas prestações de contas por meio do 

SIGPC-CONTAS online do PNAE de 2022, PNATE, PDDE e PDDE qualidade, de 

interesse da secretaria municipal de educação e cultura de Darcinópolis/TO.  

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de março de 2022. 

VALOR GLOBAL: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) 

 

CONTRATO n° 016/2023 
DESPENSA DE LICITAÇÃO nº 006/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 064/2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

DARCINÓPOLIS/TO. 

CNPJ: 06.07.3991/0001-19 

CONTRATADA: WADA FRANCYEL FERREIRA TRINDADE, CNPJ nº 

26.937.936/0001-37, residente e domiciliado na Rua Flor do Ype nº 00, setor 

Aeroporto 2, CEP: 77.370-000, Natividade/TO. 

OBJETO: contração de prestação de serviços de instrutores musical e maestro 

para através, formar a banda sinfônica municipal, atender as crianças da rede 

municipal deste município, de interesse da secretaria de educação e cultura.  

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de março de 2022. 

VALOR GLOBAL: R$ 39.070,00 (trinta e nove mil reais). 

 

CONTRATO Nº   017/2023 

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, inscrita 

no C.N.P.J nº 25.064.072/0001-23, estabelecida na Praça Antônio Dias da 

Silveira s/nº, Centro, Darcinópolis/TO. 

CONTRATADO:UERICA SUDARIO DE ASSIS SANTOS, inscrita no CNPJ sob o 

nº. 40.579.779/0001-66, com sede na Av. Orion, s/n, Parque das Estrelas, 

Iporá/GO, neste ato representado por sua proprietária Sr.ª. UERICA SUDARIO 

DE ASSIS SANTOS, inscrita no CPF nº 034.162.961-84, RG nº 5433127 

SSP/GO. 

OBJETO: Contratação de empresa para a apresentação do show musical com o 

cantor Gospel CLAYTON QUEIROZ, em PraçaPública, nas festividades 

comemorativas do dia do Evangélico noMunicípiodeDarcinópolis/TO. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº 004/2023 

VALOR GLOBAL: R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais). 

 

CONTRATO Nº   018/2023 

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, inscrita 

no C.N.P.J nº 25.064.072/0001-23, estabelecida na Praça Antônio Dias da 

Silveira s/nº, Centro, Darcinópolis/TO. 

CONTRATADO:BREENDON PEREIRA DOS REIS, inscrito no CNPJ nº 

36.725.230/0001-65, com sede na Rua da Tabosa, nº 809, Centro, 

Tocantinópolis/TO, neste ato representado por seu proprietário, BREENDON 

PEREIRA DOS REIS, inscrito no CPF nº 049.458.441-60, residente e domiciliado 

na cidade de Tocantinópolis/TO. 

OBJETO: Contratação de empresa para a apresentação do show artístico musical 

de samba, que será realizado na data de 10 de junho de 2023 pelo o GRUPO 

OUSADYA nas festividades em comemoração ao aniversário de 31 anos de 

emancipação política da cidade de Darcinópolis/TO. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº 005/2023 

VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 

CONTRATO Nº 019/2023 

PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO/PROTOCOLO nº 022/2023. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DARCINÓPOLIS/TO 

CNPJ: 25.064.072/0001-23 

CONTRATADA: UMUARAMA AUTOMOVEIS LTDA 

CNPJ/MF: 33.423.930/0001-07. 

OBJETO: Aquisição de veículo automotor de passeio, novo, zero quilometro, 

para ser utilizado nas demandas da Secretaria Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Habitação de Darcinópolis/TO 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27 de março de 2023. 

VALOR GLOBAL: R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis milreais) 

 

CONTRATO n° 020/2023 

TOMADA DE PREÇO nº 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 029/2023 

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

instituição de direito público, CNPJ/MF. Nº 25.064.072/0001-23, sito na Praça 

Antônio Dias Silveira, s/nº, centro Darcinópolis – TO 

CONTRATADA: R P DA SILVA CONSTRUÇÕES, pessoa jurídica, 

devidamente inscrita no CNPJ sob nº 43.976.530/0001-82, estabelecida em 

AV. Betel, 334, - Centro, Ananás - TO. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para, Modernização de 

Campo de Futebol de Município Darcinópolis - TO.  

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de março de 2023. 

VALOR GLOBAL: R$ 514.464,18 (quinhentos e quatorze mil e quatrocentos e 

sessenta e quatro reais e dezoito centavos). 

 

CONTRATO n° 021/2023 

TOMADA DE PREÇO nº 002/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 031/2023 

CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

DARCINÓPOLIS/TO, inscrita no CNPJ nº 06.07.3991/0001-19, estabelecida na 

Praça Antônio Dias da Silveira s/nº, Centro, Darcinópolis – TO. 

CONTRATADA: M. L. DO PRADO ENGENHARIA – ME, inscrita no CNPJ/MF 

nº 28.529.102/0001-18, com sede na Rua 03 nº 23, Centro, CEP: 77.365-000, 

Centro, Palmeirópolis/TO. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção do Muro da 

Creche Municipal, junto a Secretaria Municipal de Educação de Darcinópolis - 

TO.  VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de março de 2023. 

VALOR GLOBAL: R$ 150.055,52 (cento e cinquenta mil e cinquenta e cinco 

reais e cinquenta e dois centavos). 

CONTRATO Nº 022/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1312/2021 
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DARCINÓPOLIS/TO, 

pessoa política e jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 12.811.600/0001-20, com sede na Praça Antônio Dias da Silveira, s/nº, 

centro, Darcinópolis/TO. 

CONTRATADAO: A P SERVIÇOS MEDICOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 
49.458.009/0001-30, com sede na Rua 1 de maio, s/n, centro, Darcinópolis/TO. 
OBJETO: contratação de profissional graduado em medicina com 

especialidade em clinico geral, como medico junto ao Fundo Municipal de 

saúde de Darcinópolis, no atendimento de pacientes usuários do SUS 

mediamente urgência e emergência a serem estabelecido pela secretaria de 

saúde, com carga horaria de 40 (horas) horas semanais. VIGÊNCIA: 09 (nove) 

meses. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de abril de 2023. 

VALOR GLOBAL: R$ 133.173,00 (cento e trinta e três mil, cento e setenta e 

três reais). 

CONTRATO Nº   023/2023 

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, 

inscrita no C.N.P.J nº 25.064.072/0001-23, estabelecida na Praça Antônio Dias 

da Silveira s/nº, Centro, Darcinópolis/TO. 

CONTRATADO:M A PRODUÇÃO E EVENTOS LIMITADA, inscrito no CNPJ nº 

35.397.039/0001-79, com sede administrativa na Rua Senador Manoel Barata, 

nº 105, Sala 01, Campina, Belém/PA, doravante denominada CONTRATADA, 

neste ato representada pelo seu sócio administrador o Sr. EMANUEL DA 

VERA CRUZ DE OLIVEIRA E SILVA, brasileiro, divorciado, empresário, 

inscrito no CPF/MF: nº 059.218.052-20, residente e domiciliado na Vila 

Honório, 43, Edif. Mirante do Rio, APT 801, Jurunas, Belém/PA. 

OBJETO: Contratação de banda MANU BAHTIDÃO para show artístico em 

comemoração ao 31° anos emancipação política de Darcinópolis, que 

acontecera na data do dia 17 de junho do ano 2023, de interesse da Secretaria 

Municipal de Administração de Darcinópolis/TO. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº 006/2023 

VALOR GLOBAL: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais). 

 

 



 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2023 

PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 010/2023 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DARCINÓPOLIS/TO, 

pessoa política e jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

12.811.600/0001-20, com sede na Praça Antônio Dias da Silveira, s/nº, centro, 

Darcinópolis/TO. 

Fornecedor: QUALLY FARMA HOSPITALAR LTDA CNPJ: 10.749.855/0001-73 

Representante: BENEDITO MARTINS ROCHA 

Telefone: (99) 3541-4186 

Email: qually.farma2019@gmail.com 

Endereço: Rua 21 , 12 - SANTO AMARO, Balsas - MA - 65800-000 

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa 

para fornecimento de medicamento para Farmácia Básica conforme Termo de 

Convênio 2910.000054/2022. Concedente: ESTADO DO TOCANTINS por 

intermédio da Secretaria de Saúde - SES/TO.  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 15 de janeiro de 2023 

VALOR GLOBAL: R$ 36.845,79 (trinta e seis mil, oitocentos e quarenta e cinco 

reais e setenta e nove centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO/PROTOCOLO nº 125/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DARCINÓPOLIS/TO 

Fornecedor: L M DA SILVA NETO CNPJ: 18.318.440/0001-57 
Representante: LUIZ MONTEIRO DA SILVA NETO 
Telefone: (63) 9965-0661 
E-mail: monteironetoluiz7@gmail.com 
Endereço: R SERGIPE, 428 - SETOR DERGO, Tocantinópolis - TO - 77900-000 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para Registro de preço visando a 

prestação de serviços mecânicas em veículos pertencentes a Secretaria 

Municipal de Educação de Darcinópolis/TO.  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de outubro de 2022. 

VALOR GLOBAL: R$ 344.000,00 (trezentos e quarenta e quatro mil reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 009/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 006/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO/PROTOCOLO nº 124/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DARCINÓPOLIS/TO 

Fornecedor: L M DA SILVA NETO CNPJ: 18.318.440/0001-57 
Representante: LUIZ MONTEIRO DA SILVA NETO 
Telefone: (63) 9965-0661 
E-mail: monteironetoluiz7@gmail.com 
Endereço: R SERGIPE, 428 - SETOR DERGO, Tocantinópolis - TO - 77900-000 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva em mecânica de veículos e maquinários pertencentes ao 

Município de Darcinópolis/TO.  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de outubro de 2022. 

VALOR GLOBAL: R$ 284.110,00 (duzentos e oitenta e quatro mil, cento e dez 

reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 010/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 007/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO/PROTOCOLO nº 126/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DARCINÓPOLIS/TO 

Fornecedor: L M DA SILVA NETO CNPJ: 18.318.440/0001-57 
Representante: LUIZ MONTEIRO DA SILVA NETO 
Telefone: (63) 9965-0661 
E-mail: monteironetoluiz7@gmail.com 
Endereço: R SERGIPE, 428 - SETOR DERGO, Tocantinópolis - TO - 77900-000 

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento 

depeçasmecânicas,peçaselétricaseacessóriosparaafrotadeveículosdaSecretaria 

Municipal de Educação de Darcinópolis/TO.  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de outubro de 2022. VALOR 

GLOBAL: 12% (doze) por cento, sobre tabela, R$ 263.994,00 (duzentos e 

sessenta e três mil e novecentos e noventa e quatro reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2023 

 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO/PROTOCOLO nº 126/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DARCINÓPOLIS/TO 

Fornecedor: L M DA SILVA NETO CNPJ: 18.318.440/0001-57 
Representante: LUIZ MONTEIRO DA SILVA NETO 
Telefone: (63) 9965-0661 
E-mail: monteironetoluiz7@gmail.com 
Endereço: R SERGIPE, 428 - SETOR DERGO, Tocantinópolis - TO - 77900-000 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 

depeçasmecânicas,peçaselétricaseacessóriosparaafrotadeveículosdaSecretaria 

Municipal de Administração de Darcinópolis/TO.  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de outubro de 2022. 

VALOR GLOBAL: 10% (dez) por cento, sobre tabela, R$ 459.018,36 

(quatrocentos e cinquenta e nove mil e dezoito reais e trinta e seis centavos).  

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 012/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO/PROTOCOLO nº 128/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DARCINÓPOLIS/TO 

Fornecedor: L M DA SILVA NETO CNPJ: 18.318.440/0001-57 
Representante: LUIZ MONTEIRO DA SILVA NETO 
Telefone: (63) 9965-0661 
E-mail: monteironetoluiz7@gmail.com 
Endereço: R SERGIPE, 428 - SETOR DERGO, Tocantinópolis - TO - 77900-000 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 

depeçasmecânicas,peçaselétricaseacessóriosparaafrotadeveículosdo fundo 

Municipal de Saúde de Darcinópolis/TO.  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de outubro de 2022. 

VALOR GLOBAL: 10% (dez) por cento, sobre tabela, Totalizando R$ R$ 

225.009,00 (duzentos e vinte e cinco mil e nove reais).  

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal   

 

 


		2023-04-25T14:49:13-0300
	JACKSON SOARES MARINHO:00564921114




